(1) Ces statuts furent établis par une ordonnance de Louis XI, que nous n'avons point insérée dans ce recueil, vu son peu d'importance.

(2) V. l'ordonnance du 13 août 1527, non insérée dans ce recueil, et celle du 12 décembre 1553 qui l'a confirmé. — V. aussi le décret du 15 décembre 1813 sur les courtiers de vin.

toient à la vente des vins, par le moyen des fustailles et tonneaux, de sçavoir la différence des vins françois, et du vin de Bourgogne esquels les vins estoient creuz qui viendroient par les rivières de Seine, Yonne, Marne, Oise, et parties d'environ : eñ pareillement du creu d'autour Paris, et au dessouz, ordonné que lesdites fustailles et tonneaux seroient jaugez et mesurez à la jauge et mesure françoise, sans toutesfois créer, n'establis aucuns jaugeurs es villes et lieux où il estoit requis : au moyen dequoy se sont commis et commettent plusieurs fraudes et abus : à quoy pour le bien, profit et soulagement de nos sujets soit besoin pourvoir.

Sçavoir faisons, que nous après avoir mis ceste matière en délibération avec les gens de nostre privé conseil, avons par leur avis et délibération statué et ordonné, et par édict perpétuel et irrévocable, statuons et ordonnons qu'en chacune des villes estans sur lesdites rivières de Seine, Yonne, Marne, Oise, et es environs, seront mis et establis de par nous jaugeurs de vin en tel nombre que les juges présidiaux desdites villes, appelez nos advocats et procureur, et aucuns des plus notables bourgeois et marchans d'iceles, adviseront estre requis et nécessaire qu'il y en ait en chacune respectivement. Et lesquels jaugeurs nous avons créés, érigés, ordonnez et establis, créons, érigeons, ordonnons et établissons par ces présentes en chef et tiltre d'offices formez pour jauger, mesurer et marquer les fustailles et tonneaux qui passeront par lesdites rivières, lesquels prendront et auront pour ce faire tels et semblables droicts, prérogatives et prééminences que les jaugeurs de nostredite ville de Paris. Ausquels offices sera par nous présentement, et cy après vacation y advenant, par mort, résignation ou autrement, pourveu de personnages capables, idoines et suffisans.

Si donnons mandement, etc.

N<sup>o</sup> 137. — DÉCLARATION réglant l'entrée des épiceries et autres denrées coloniales par les ports de la Rochelle, Nantes, Bayonne et Rouen.

Watteville, 4 novembre 1550; enregistrée le 14 juillet 1551 au parlement de Paris. (Vol. Q. f<sup>o</sup> 180.)

N° 138. — *EDIT confirmant les privilèges accordés aux étrangers qui fréquentent les foires de Lyon (1).*